MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 5
INPECTORATUL GENERAL PENTRU IMIGRARI
ORGANISM INTERMEDIAR FAMI

Nesecret
Bucuresti

DECIZIA nr. 3
privind aprobarea GHIDURILOR SPECIFICE revizuite aferente apelurile de proiecte care vor fi
lansate in luna februarie 2024 in cadrul Programelor Nationale 2021-2027 Afaceri Interne

Avand in vedere:

— Regulamentul (UE) 2021/1.060 de stabilire a dispozitiilor comune privind Fondul european de
dezvoltare regionald, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranzitie
justd si Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit si acvacultura si de stabilire a normelor
financiare aplicabile acestor fonduri, precum si Fondului pentru azil, migratie si integrare,
Fondului pentru securitate internd si Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul
frontierelor si politica de vize,

— Regulamentul (UE) 2021/1147 de instituire a Fondului Azil, Migratie si Integrare, denumit in
continuare Regulament specific,

— Ordonantd de urgentd nr. 96/2022 privind gestionarea financiara a fondurilor europene
dedicate Afacerilor interne alocate Romaniei pentru perioada de programare 2021-2027,

— Hotdrarea Guvernului nr. 868/2022 privind stabilirea sistemului de management si control in
vederea gestionarii programelor nationale Afaceri interne pentru perioada 2021-2027,

— Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 pentru aprobarea
regulilor de eligibilitate si de utilizare aferente fondurilor europene dedicate Afacerilor interne
pentru perioada 2021-2027,

— Prevederile Ghidului general aferent Programelor Nationale 2021-2027 Afaceri Interne

— Rezultatele consultarii publice lansate incepand cu data de 26 octombrie 2023

in temeiul art. 73 (3) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, art. 4 (3) din Hotararea Guvernului nr.
868/2022, art. 3 (2) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 si
art. 1 din Instructiunea nr. 3 a sefului Autoritatii de Management Afaceri Interne

seful Organismului Intermediar Fondul Azil, Migratie si Integrare, inspectorul general al
Inspectoratului General pentru Imigrari din Ministerul Afacerilor Interne, emite prezenta

DECIZIE

Articolul 1 - Se aproba Ghidurile specifice revizuite aferente urmatoarelor apeluri de proiecte:

Cost total Termen
Nr, | Cod Denumire apel Tip apel ehgﬂ?ﬂ limita de
crt. apel ~ maxim S
RoN) P
Apel
1 AMT1A Asris.t_ent,a .?1 consr.here juridica pentru | deschis cu 5333.333  19.03.2024
solicitantii de azil depunere
| latermen |
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AM11B

AM11C

AM22B

- AM22C

AM22D

AM22E

AM22F

AM22G

- AM31E

AM31F

AM31G

CAM32A

AM41C

Asistenta sociala/materiala pentru
solicitantii de azil

Asistenta medicala si psihologica
pentru solicitantii de azil

Integrarea sociala si economica a
resortisantilor tarilor terte cu sedere
legala in RO in Regiunea 2

Integrarea sociala si economica a
resortisantilor tarilor terte cu sedere
legald in RO in Regiunea 3

Integrarea sociala si economica a
resortisantilor tarilor terte cu sedere
legala in RO in Regiunea 4

Integrarea sociala si economica a
resortisantilor tarilor terte cu sedere
legala in RO in Regiunea 5

Integrarea sociala si economica a
resortisantilor tarilor terte cu sedere
legalad in RO in Regiunea 6

Asigurarea accesului la locuinte a
resortisantilor state terte

Consiliere si asistenta materiala
acordata migrantilor aflati in custodie
publica ori care fac obiectul unei
decizii de returnare

Asistenta juridica acordata strainilor

luati in custodie publica ori care fac
obiectul unei decizii de returnare

Suport temporar pentru persoane
tolerate

Apel
deschis cu
depunere
la termen
Apel
deschis cu
depunere

la termen

Apel

deschis cu
depunere
la termen
Apel

deschis cu
depunere

6.333.333

6.333.333

4.697.454

4.697.454

la termen

Apel
deschis cu
depunere

la termen

Apel

- deschis cu

depunere

. la termen

Apel
deschis cu
depunere
la termen
Apel
deschis cu
depunere
la termen
Apel

deschis cu

depunere
la termen
Apel

deschis cu

- depunere
la termen

Apel
deschis cu
depunere
la termen

Sprijinirea returnarii voluntare

asistate, a regasirii familiei si a
reintegrarii, respectand totodata
interesul superior al copilului
Consolidarea solidaritatii si a cooperarii
cu tarile terte afectate de fluxurile

Apel

deschis cu
depunere
la termen

~ Apel
 deschis cu

4.697.454

4.697.454

3.579.013

3.700.000

4.133.333

800.000

2.000.000

: 5.333.333

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

1 19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

' 19.03.2024

19.03.2024



migratorii, inclusiv prin relocare in depunere
Uniune si prin alte cai legale de la termen
obtinere a protectiei in Uniune

Articolul 2 - Prezenta decizie si ghidurile specifice aprobate se vor publica pe site-ul Organismului
Intermediar - www.igi.mai.gov.ro, respectiv al Autoritatii de Management Afaceri Interne -
www. fed.mai.gov.ro.

ORGANISMUL INTERMEDIAR FONDUL AZIL, MIGRATIE $I INTEGRARE

Liviu BUTE, INSPECTOR GENERAL
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